
Terça-feira, 14 DE ABRIL DE 201526  DIÁRIO OFICIAL Nº 32866

SECRETARIA DE ESTADO  
DE SAÚDE PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 0082/2015, de 13/4/2015 16:04:24
Portaria Individual
Objetivo: Participar da programação do dia mundial aos 
vitimados em acidentes do trabalho a ser realizado nos dias 15 
a 16/04/2015 na FUNDACENTRO. A convite da coordenação do 
CEREST-PA/DVS/SESPA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 5905386/1/ GESLANE BONIZOLI NOGUEIRA 
(PSIGOLOGA) / 3,5 diárias (completa) de 14/4/2015 a 17/4/2015

Ordenador de Despesa:
MARIA DO SOCORRO R. DO CARMO

Diretora do 10º CRS/SESPA
327.653.122-49

Protocolo 816982

.

.

SECRETARIA DE ESTADO  
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 19 de 09 de Abril de 2015.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº879/2012 de 21 de Março de 2012, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 32122 de 22/03/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSELETE PROGÊNIO MIRANDA, 
matricula n° 5913159-1 lotada no Escritório Regional/13°CRS 
para responder como Chefe da Divisão Técnica do 13°Centro 
Regional de Saúde no período de 12 a 16/04/2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
13° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 09/04/2015

João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo 816505

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 20 DE 10 DE ABRIL DE 2015.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº879/2012 de 21 de Março de 2012, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 32122 de 22/03/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR 	 o servidor VICENTE FILHO ASSUNÇÃO 
DA CRUZ matricula: 57233230-1, lotado no Escritório 
Regional/13°CRS para responder pela Divisão Administrativa/
Financeira do 13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 09 
a 11/04/2015.
PORTARIA Nº 21 DE 13 DE ABRIL DE 2015.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº879/2012 de 21 de Março de 2012, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 32122 de 22/03/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR 	 a servidora ANTONIA DENIZE CARDOSO 
DAMASCENO matricula: 57190531-1, lotado no Escritório 
Regional/13°CRS para responder pela Divisão Administrativa/
Financeira do 13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 12 
a 14/04/2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
João Haroldo Dias Martins

Diretor do 13º Centro Regional de Saúde
Protocolo 816520

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE DIARIA
NÚMERO DE PROTOCOLO : 815625

Onde se lê:  Portaria  039 de 20 de Março de 2015
Lê-se :  Portaria 039 de  31 de Março de 2015.
Onde se lê : no Objetivo FRANCISCA SOLANGE ALENCAR DOS 
SANTOS
Lê-se: PARTICIPAR DO VII COMLAT - Congresso do Comitê 
Latino Americano e Caribe em Geriatria e Gerontologia.

Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

Diretor do 13º CRS/SESPA
Protocolo 816604

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 039 DE 09 DE ABRIL DE 2015.
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIAO NO DSG E DICOM E APÓS 
RECEBIMENTO DE ORIENTACÕES SOBRE SISPAT WEB.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil
Servidor(es):
5898381-1/GUIONALDO RIBEIRO ARAÚJO (CHEFE DA DIV. 
ADMINISTRATIVA) 2.5 diárias (Completa) de 12 a 14.04.2015; 
57233230-1/ VICENTE FILHO ASSUNÇÃO DA CRUZ (AG. DE 
PORTARIA) 2.5 DIARIAS(Completa) de 12 a 14.04.2015.

Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

Diretor do 13º CRS/SESPA
Protocolo 816470

PORTARIA: 041 de 31 de Março de 2015.
Objetivo: SUPERVISÃO E AVALIAÇÃO DAS AÇÕES DE 
VIGILANCIA E CONTROLE DA MALARIA, BEM COMO REALIZAR 
LEVANTAMENTO DE MEDICAMENTOS E RECURSOS UTILIZADOS 
NO REFERIDO AGRAVO.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
LIMOEIRO DO AJURÚ/PA - Brasil
Servidor(es):
57206623/ JONAS DO CARMO PEREIRA JUNIOR / 4.5 diárias 
(Completa) / de 13 a 17.04.2015

Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

Diretor do 13º CRS/SESPA
Protocolo 816472

PORTARIA: 040 de 31 de Março de 2015.
Objetivo: CONDUZIR E ACOMPANHAR TÉCNICO DSTA REGIONAL 
QUE IRÁ SUPERVISÃO E AVALIAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILANCIA 
E CONTROLE DA MALÁRIA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
LIMOEIRO DO AJURU/PA - Brasil
Servidor(es):
57205493-1/ TYEESON CORREA TAVARES / 4.5 diárias 
(Completa) / de 13 a 17.04.2015

Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

Diretor do 13º CRS/SESPA
Protocolo 816473

PORTARIA Nº. 042 DE 06 DE ABRIL DE 2015..
Objetivo: AVALIAR, COMPARAR E ORGAIZAR O SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO (SIES) DA REDE DE FRIO E SALAS DE VACINA DO 
MUNICIPIO.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
OEIRAS/PA - Brasil
Servidor(es):
59004701/ IONILSON ALVES DA SILVA(AGENTE DE PORTARIA) 
3,5 diárias (Completa) de 13 a 16.04.2015.; 57205608-
3/ MAIRLEY ALBUQUERQUE SERRÃO (ENFERMEIRA) 3,.5 
DIARIAS(Completa) de 13 a 16.04.2015; 5115272-1/ELISABETH 
FREITAS GONÇALVES(AUX. DE INFORMATICA); 3,5(completa) 
de 13 a 16.04.2015.

Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

Diretor do 13º CRS/SESPA
Protocolo 816474

PORTARIA Nº 043 de 08 de Abril de 2015
Objetivo de: Participar da Oficina Regionalizada Temática do PPA 
2016-2019.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ - PA
Destino(s): BELÉM - PA
Servidor(es):
5266475-2 / JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS (Diretor Regional)
58755282 / CRISTIANA DOS SANTOS DA SILVA (Assistente 
Social)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 09/04/2015 a 11/04/2015.

Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

Diretor do 13º CRS/SESPA
Protocolo 816563

PORTARIA Nº 044 de 09 de Abril de 2015
Objetivo de: Participar da Oficina para elaboração da programação 
de ação de VISA e informações sobre o Sistema de Informações 
Ambulatorial - SIA/SUS para Região de Saúde do Tocantins e 
Lago de Tucuruí (TAILÃNDIA).
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ - PA
Destino(s): BARCARENA - PA
Servidor(es):
6400917-1 / JOSILENE DIAS TENÓRIO (Chefe da Divisão 
Técnica)
5850940-3 / DENILTON DE CASTRO TAVARES (Farmacêutico)
5265983-2 / ARIALDO JOÃO SANCHES DE OLIVEIRA (Técnico 
de Enfermagem)
/ 5,0 diárias (Completa) / de 12/04/2015 a 16/04/2015.

Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

Diretor do 13º CRS/SESPA
Protocolo 816598

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 336/2015-GAB/DG/HOL 
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015 
publicado no DOE nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 06685 2015 1 00252 287 
0298939 44.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor WILSON BARBOSA MEGUINS, 
matrícula nº 5890754/1, Técnico de Enfermagem, lotado no 
Centro Hospitalar Jean Bitar( Divisão de Cento Cirúrgico) , 10 
(dez) dias de licença paternidade, no período de 30/01/ 2015  à 
08/02/2015.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 30/01/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
BELÉM, 31 de março de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 816437

PORTARIA Nº 326/2015 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015, 
publicada no DOE n° 32.798 de 01/01/2015.  
CONSIDERANDO os termos contidos no  no Processo nº 
2015/97992 de 10/03/2015.
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 11/02/2015, os termos da PORTARIA Nº 
112/1997 - DG/EPOL de 05/05/1997, que lota o servidor JORGE 
EMANUEL RESQUE, Médico, matrícula nº 101150/1 pertencente 
ao Quadro de  Pessoal Ativo da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA , cedido com ônus para o HOL, na Clínica 
Otorrinolaringologica, deste Hospital, por motivo de falecimento.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 de março de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 816438


